

Nowy Czas

Nr 139 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, niedziela 23 listopada 1941 r.

Oficyna w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 80

Cena 20 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielecach: M. Klebábezy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 2.00zł, pod opaską 2.75zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 250 zł, pół strony 185 zł, ćwierć 100 zł,
jedną ósmą 65 zł, szesnastka 38 zł; b) drobne: za słowo 25 gr, przy poszukiwaniu pracy 15 gr.

Pomyślny przebieg bojowej akcji zaczepnej na froncie wschodnim Odparcie silnych brytyjskich jednostek bojowych wśród do- tkliwych strat w Afryce Północnej. Skuteczna działalność lot- nictwa w walce z Sowietami i Wielką Brytanią

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje we czwartek 20 listopada:

Zaczepna akcja bojowa na froncie wschodnim ma w dalszym ciągu zwycięski przebieg.

Lotnictwo bombardowało sowieckie bazy lotnicze na północnym wybrzeżu Morza Czarnego oraz w rejonie środkowego biegu Donu. Eskadry samolotów bojowych atakowały pociągi z transportami i połączenia kolejowe na środkowym odcinku frontu, tudzież na wschód od miejscowości Wolchow.

W ciągu dnia silne jednostki lotnictwa bojowego obrzuciły Moskwę bombami kruszącymi i zapalającymi. Dwa roje lotników myśliwskich w śmiałym ataku w okolicy Leningradu zestrzeliły z pośród większego lotnego zespołu samolotów transportowych, 8 nieprzyjacielskich aparatów.

W walce z Wielką Brytanią uszkodzono pociskiem bombowym handlowy statek średniej wielkości, płynący w okolicy Wysp Owczych. Inne ataki powietrzne kierowały się na wojskowe obiekty położone na południowo-zachodnim wybrzeżu Anglii. Kontynuowano zakładanie z powietrza min przed portami brytyjskimi.

Statki patrolowe pełniące służbę konwojową skutecznie odparły u wybrzeży Flandrii atak brytyjskich ścigaczy bez własnych strat. Podpalono pociskiem jeden z nieprzyjacielskich ścigaczy, przy czym należy się liczyć z jego stratą.

Na terenie Afryki północnej, przygotowujące się od kilku dni na południu i południowym zachodzie od miejscowości Sidi Omar, brytyjskie jednostki bojowe przystąpiły w dniu 18 listopada do uderzenia w kierunku na Tobruk. Dzięki natychmiastowym kontratakom jednostek niemiecko-włoskich, rzucone do akcji na zachód od Sidi Omaru silne brytyjskie oddziały bojowe zostały odparte i poniosły dotkliwe straty. Zdemolowano liczne wozy pancerne.

Na 150 kilometrowym froncie toczy się bój

Włoski komunikat wojenny z czwartku: W ciągu nocy z 18 na 19 listopada, tudzież na 20 listopada, nasze jednostki lotnictwa bojowego bombardowały bazy lotnicze i marynarki na Malcie. — W ciągu ubiegłej nocy, angielskie samoloty zrzuciły pociski bombowe na miasta Brindisi i Neapol oraz w okolicy Messyny, jednakże bez poważnych skutków. Nad Brindisi zestrzelono jeden samolot. W Neapolu zraniono trzy osoby, przy czym jedna ciężko. W Brindisi zginęła jedna osoba, zaś trzy odniosły zranienia. Na terenie Afryki Wschodniej odparto na poszczególnych odcinkach frontu Gondaru, ponowne nieprzyjacielskie próby złamania naszych linii obronnych. — W środę o brzasku zmotoryzowane jednostki nieprzyjacielskie na terenie Marmarici zaatakowały włoskie zmotoryzowane oddziały bojowe, stojące naprzeciw tyłce. Pancerna dywizja „Ariete” dokonawszy zdecydowanego kontrmanewru, pod koniec dnia osaczyła i zdemolowała jednostki nieprzyjacielskich wozów pancernych, podczas gdy inne wycofały się. — Na 150 kilometrowym odcinku frontu trwa nieprzerwany bój.

Działalność artyleryjska na froncie Hangoe

Fiński komunikat wojenny: — Front Hangoe: W dalszym ciągu ożywiona działalność artylerii nieprzyjacielskiej, przy czym udział w nim bierze również artyleria ciężka i kolejowa. Artyleria fińska odpowiada ogniem. — Front na przesmyku Karelskim i Swiru: Obustronny artyleryjski ogień przeszkadzający

i działalność oddziałów wywiadowczych. — Front wschodni: Sytuacja niezmienną. Wśród zdobyczy, zagarnięte na zdobytych okrętach na Jeziorze Onega, znajdowało się między innymi urządzenie radiostacji nadawczej w Sortawala.

Dalsze prowokacje na Dalekim Wschodzie

„Wysyłka wojsk kanadyjskich do Hong-Kongu, stanowi dalszą prowokację na Dalekim Wschodzie” — stwierdza „Japan Times and Advertiser”. — Ten gest angielski — dalszym ciągi ostrzeżenia dziennik — bynajmniej nie przyczynił się do uspokojenia sytuacji na Pacyfiku. Ponadto przybycie dalszych batalionów z pewnością nie zaważy decydująco na obronie odciętego Hong-Kongu. W każdym razie, stwierdza w zakończeniu dziennik, zupełne wycofanie sił zbrojnych z tego terenu stanowiłoby korzystniejsze zarządzanie w celu utrzymania pokoju.

W środę nie odbyły się urzędowe pertraktacje między Stanami Zjednoczonymi a Japonią

Z Waszyngtonu donoszą drogą kablową, w związku z toczącymi się w departamencie stanu Stanów Zjednoczonych pertraktacji z nadzwyczajnym ambasadorem Japonii Saburo Kurusu, podano w środę wieczorem do wiadomości, że w ciągu środy nie odbyły się rozmowy oficjalne, aczkolwiek przedstawiciele obydwu rządów zetknęli się celem ich kontynuowania. Na temat nieoficjalnych rozmów i problemów poruszonych w toku tych rozmów, nie udzielono żadnych informacji.

Tojo na audiencji u cesarza

W czwartek popołudniu cesarz przyjął na audiencji ministra spraw zagranicznych Tojo. Jak słychać minister spraw zagranicznych złożył sprawozdanie z przebiegu konferencji między Stanami Zjednoczonymi a Japonią, toczącej się w Waszyngtonie. Jak informują, cesarz zadał ministrowi spraw zagranicznych Tojo szereg pytań.

Cel pertraktacji Kurusu w Waszyngtonie

Minister spraw zagranicznych Japonii Togo, określił trzy programowe żądania, wysunięte przez premiera Japonii w mowie wygłoszonej w parlamencie, jako podstawowe, w rokowaniach waszyngtońskich Kurusu. Na pytanie b. posła Ydani Nakajima zadane na posiedzeniu komisji budżetowej Izby niższej, czy ambasador Kurusu zabrał ze sobą do Waszyngtonu program owych trzech punktów, minister spraw zagranicznych odpowiedział: „Pośpiech w delegowaniu Kurusu do Stanów Zjednoczonych pozostaje w związku z koniecznością poparcia ambasadora Nomury, aby temu ostatniemu umożliwić szybkie ukończenie negocjacji. Rząd japoński zdecydował się podjąć rokowania jeszcze przed delegowaniem Kurusu. Pertraktacje rozpoczęte w pierwszych dniach bieżącego tygodnia postępują szybko naprzód. Z tego też względu nie zaopatrywaliśmy Kurusu w jakiekolwiek instrukcje specjalne. Reasumując powyższe, to cel rokowań dotyczy głównie trzech punktów, o których premier Tojo wspominał w ostatniej deklaracji. Wspomniane trzy punkty premiera Tojo dotyczyły: 1) wykluczenie zamiarów trzeciego mocarstwa w uniemożliwieniu Japonii regulacji programu dotyczącego Chin, 2) likwidacja akcji nieprzyjacielskiej w rodzaju antyjapońskiej blokady gospodarczej, tudzież przywrócenie normalnych międzynarodowych stosunków gospodarczych, oraz 3) uniemożliwienie rozszerzenia wojny europejskiej na teren Dalekiego Wschodu.

Zwycięstwo oręza niemieckiego — Zwycięstwem prawa

Mowa Generalnego Gubernatora dra Franka w Domu Niemieckiego Frontu Prawa

Pod przewodnictwem Generalnego Gubernatora ministra Rzeszy dra Franka, odbyła się w Berlinie w gmachu Niemieckiego Frontu Prawa zwyczajna sesja narodowo-socjalistycznego związku straży prawa. Dr Frank w wygłoszonym przemówieniu podkreślił, że zwycięstwo oręza Adolfa Hitlera stanie się równocześnie zwycięstwem prawa. Toczące się obecnie wydarzenia wojenne na Wschodzie stanowią dowód szczeroci i twórczej siły idei prawa, ponieważ Związek Sowietów zostanie zniweczony w ostatecznym rozwoju wypadków wskutek ustroju przemocy i teroru, stworzonego przez ten związek na swych obszarach. Natomiast przedstawiciele niemieckiej straży prawa właśnie na Wschodzie złożą w nadchodzącym okresie pracy organizacyjnej dowody swoich twórczych umiejętności, podobnie jak złożyli już niewątpliwie tego świadectwo na terenie Generalnego Gubernatorstwa. Ze zwycięstwem oręza niemieckiego połączona jest równoczesna ochrona własności, czci, wolności i życia, a tymczasem rozpoczyna się też nowy okres administracji cywilnej na Wschodzie.

Dr Frank w berlińskim biurze wzorów przemysłu Generalnego Gubernatorstwa

Generalny Gubernator dr Frank, z okazji swego ostatniego pobytu w Berlinie, zwiedził niedawno otwarte biuro wzorów przemysłu Generalnego Gubernatorstwa mieszczące się w Alei Pod Lipami. Generalny Gubernator zwiedził sale biura wzorów, a następnie zapoznał się z wystawą bieżącą, stanowiącą przegląd wytworów, ogółu rzemiosła w Generalnym Gubernatorstwie oraz przemysłu obszarów dorzecza Wisły. Przy tej sposobności dr Frank odbył konferencję z wiceprezydentem parlamentu niemieckiego i znanym czołowym kierownikiem niemieckiego życia gospodarczego, radcą stanu dra von Strausssem.

Anglicy rozbijają armie Iraku

W toku zarządzeń brytyjskich władz wojskowych w Iraku, rząd iracki otrzymał wezwanie zmierzające do rozbrojenia armii irackiej. M. in. armia iracka ma być pozbawiona broni zmotoryzowanej, zaś stan liczebny wojsk ma ulec znacznej redukcji. Rząd iracki oświadczył się za wykonaniem tego życzenia.

Lotniskowiec „Argus” uszkodzony

Jak donoszą z La Linea, w ciągu ostatniej doby przyplłynęły do portu wojennego w Gibraltarze kilka uszkodzonych brytyjskich jednostek marynarki wojennej. Przy tej okazji zaobserwowano przybycie brytyjskiego lotniskowca „Argus” którego pokład startowy wykazywał wielkie uszkodzenia wskutek wybuchu pocisków bomb.

„Ani jeden żołnierz amerykański do Europy”

„Ani jeden żołnierz amerykański do Europy” — oto według oświadczenia senatora Tafta, hasło republikańskich kandydatów, pod którym przystępują oni do najbliższej kampanii wyborczej, celem wywalczenia zwycięstwa Izbie Reprezentantów. Senator Taft podkreślił z naciskiem, że słaba większość, jaką otrzymał rząd właśnie z okazji głosowania nad zagadnieniami, dotyczącymi problemów polityki zagranicznej, stanowi najlepszy dowód, iż w Stanach Zjednoczonych panuje zdecydowana niechęć do wysyłania poza Atlantyk swych żołnierzy na wojnę w Europie. Senator Taft sądzi, że jest bardzo możliwe, iż właśnie dzięki temu hasłu uda się republikanom uzyskać większość w Izbie Reprezentantów.

KONFERENCJA BURMISTRZÓW I SOŁTYSÓW powiatu jędrzejowskiego

Starosta Powiatowy w Jędrzejowie zwołał konferencję burmistrzów i sołtysów z był. powiatu jędrzejowskiego na dzień 11 XI. br. do sali sejmiku powiatowego w Jędrzejowie, a na dzień 14 XI. br. z był. powiatu włoszczowskiego do Włoszczowej.

Zagaiwszy zebranie, Pan Starosta oświadczył, że zamiarem jego od dłuższego już czasu było poznanie sołtysów i osobiste zetknięcie się z nimi dla omówienia spraw administracyjnych, które w najbliższej przyszłości mają być zrealizowane. Korzystając z tej okazji, określił stanowisko Generalnego Gubernatorstwa i zakres działalności administracji na tutejszym obszarze.

Podkreślił, aby każdy zdawał sobie sprawę z tego, że Generalne Gubernatorstwo jest obszarem w orbicie panowania Niemiec i jako takie pozostanie po wsze czasy.

Minęły te czasy, kiedy to każdy naród na własną rękę uprawiał politykę. Jest rzecz nieodzowna uporządkowania kontynentu europejskiego jako jednolitą i w sobie zamkniętą całość. Jeżeli to ma być osiągnięte, to nie mogą poszczególne człony wyłamywać się z tej wspólnoty. Nie znaczy to, by poszczególne narody nie miały zachować swych własności narodowych i zagwarantowanej swej przyszłości. Niemcy pragną dobra wszystkich narodów i to we własnym interesie, gdyż rozbudowa i organizacja pracy w przyszłości są jedynie możliwe, gdy da się możliwość życia każdej jednostce. Zamiarem jest więc zapewnienie: życia, mienia, wyżywienia i wogóle godnego człowieka bytowania.

By jednak odbudowę w pokoju kontynuować, jest rzeczą nieuniknioną, zmusić tych do poddania się, którzy usiłują pracę tę niweczyć lub utrudniać. Są ludzie, którzy sądzą, że przez utrudnianie tej pracy, służą swemu narodowi. Nie zdają oni sobie jednak sprawy z tego, że przyszłość narodu polskiego gwarantuje jedynie współpraca z nami, a nie opór.

Niejednym z obecnych zada sobie pytanie, dlaczego właśnie w stosunku do Polaków wybiera się ostrzejsze formy rządzenia, niż to ma miejsce w innych krajach, mających przystosować się do nowego porządku w Europie. Nie można jednak zaprzeczyć — potwierdzają to również światlejsi Polacy — że naród polski nie umie administrować i rządzić sobą, jakby to było pożądane. Przypomina się stan dróg, spotykany podczas wmarszu wojsk niemieckich, epidemie, nawiedzające rokrocznie naród, a które w Rzeszy oddawna były nieznanne, panoszenie się żydów w Polsce, przez co wyparto Polaków w gospodarce, przemyśle i handlu, brak dostatecznego i wpływowego stanu średniego w Polsce, nędza społeczna, ogarniająca rokrocznie szerokie warstwy narodu, większość rolników w Polsce zaledwie mogła istnieć, ponieważ brakło regulacji cen. Niemcy uświadomiły sobie potrzeby tego narodu i starają się o usunięcie zła. Pracę w tym kierunku rozpoczęto i wszystko to, co nie da się skutecznie w czasie trwania wojny, wykonane zostanie w zupełnie innym zakresie po skończonej wojnie. Zwraca się uwagę na to, że od wszystkich — rzecz zrozumiała — którzy jako przedstawiciele administracji zatrudnieni są, wymaga się współpracy i zwiększonego wypełnienia obowiązków. Znaczenie wszelkich zadań wzrosło w obecnej chwili, a wykonaną pracę należy szczególnie wysoko oceniać. Starosta wyraził wszystkim tym, którzy posiadają świadomość dobrze spełnionego obowiązku, podziękowanie za ich pracę i prosi wszystkich, w szczególności tych, którzy tych wyników jeszcze nie osiągnęli, wzmocnić swą pracę, by tym samym wesprzeć niemiecką administrację.

Skolei przystąpiono do omawiania kwestii administracyjnych: Stwierdzono, że nie przestrzega się godzin urzędowania. Pan Starosta ustalił następujący czas urzędowania:

od poniedziałku do piątku od godz. 8 do 13 i od 14,30 do 18,30, w sobotę od godz. 8 do 13,30. Nieprzestrzegający powyższych godzin urzędowania poniosą kary porządkowe. Sprawozdania do Starostwa i podległych im urzędów sporządzać należy w języku niemieckim. Stwierdzono, że nie podaje się na wsiach do wiadomości ludności zarządzeń Starostwa. Obowiązkiem sołtysów jest powiadamianie ludności o wydanych zarządzeniach. Wyjaśniono burmistrzom i sołtysom, że jest zbyt ciężkie, zwracać się do Starostwa o wyjaśnienia w błahych nawet sprawach, jeżeli otrzymają polecenia ze strony powiatowego instruktora pożarnictwa, urzędu drogowego, Policji Polskiej itp. Są to urzędy podległe Starostwu, wobec czego należy ich polecenia respektować i ich pracę wspierać.

Pan Starosta pragnie zebranie burmistrzów i sołtysów w tym kierunku wykorzystać, by głównie sołtysów zapoznać z podziałem administracyjnym Generalnego Gubernatorstwa.

Generalny Gubernator z wszelkimi wydziałami fachowymi jak spraw wewnętrznych, zdrowia, poczty, kolei itp. jest właściwy dla całego Generalnego Gubernatorstwa. Podlegają jemu Gubernatorzy, którzy załatwiają te sprawy w granicach dystryktów. Gubernatorem dystryktu Radomskiego mianowano przed niedawnym czasem podsekretarza stanu Kundta. Podobnie zorganizowano Starostwo. Co w tutejszym powiecie się dzieje, wykonuje się w imieniu Starosty Powiatowego.

Dlatego należy adresować do Urzędu Drogowego w sprawach dróg gminnych i powiatowych: Starosta Powiatowy — Urząd Drogowy w Jędrzejowie wzgl. Włoszczowej.

Poza tym omawiano sprawy poszczególnych podwydziałów Starostwa. Polecono burmistrzom i sołtysom poczynić przygotowania do usuwania śniegu. Mają oni obowiązek bez specjalnego wezwania zabrania się w granicach swych miejscowości do usuwania śniegu, skoro tylko warstwa śniegu osiągnie grubość 10 cm. W pierwszym rzędzie należy uprzątnąć drogi dystryktu i główne. Na podstawie zarządzenia gubernatora utworzyć należy w każdej miejscowości specjalne kolumny do usuwania śniegu w sile 15 ludzi pod kierownictwem przewodnika. Zresztą jest rzeczą obojętną, jak burmistrzowie i sołtysi tę sprawę uregulują, chodzi jedynie o to, by drogi były stale dostępne dla komunikacji. Równocześnie podano do wiadomości zarządzenie o przygotowanie odpowiedniej ilości piasku na drogach dla zapobieżenia gołoledzi.

Na każde 500 metrów drogi, zwieźć należy dwa metry sześciennie piasku. Zapasy piasku należy w miarę zużycia, uzupełniać. Zwrócić baczność uwagę na płoty śnieżne, by je nie rozkradziono. Zarządzenie ze strony przedstawicieli siły zbrojnej, należy respektować, gdy chodzi o ważne drogi.

W sprawie zwózki kamienia, nie wykazały niektóre gminy należytego zainteresowania. Jakkolwiek w budżetach przewidziano środki na budowę i utrzymanie dróg gminnych, nie uczyniono nic w tym kierunku ze strony gmin. Chodzi o następujące gminy: Brzegi, Mierzwin, Nagłowice, Nawarzyce i Raków. **Starosta polecił do tych prac pociągnąć także żydów.**

Burmistrzom polecono opracowanie planów zamierzonej rozbudowy dróg na przyszły rok.

Ustalona godzina policyjna (23) obowiązuje także pojazdy. Jeżdżenie w porze nocnej jest zakazane. Furmanki muszą być z nastaniem zmroku, oświetlone. Nie wolno również wyjeżdżać ze źrebiętami, niewiązanymi, gdyż zagraża to ruchowi.

Z naciskiem podkreślić należy, by istniała współpraca burmistrzów i sołtysów z polską policją. Nadchodzą zażalenia ze strony burmistrzów i sołtysów, że nie są w możności ścignąć ludzi do odstawienia kontyngentów, zwózki kamieni itp. W takich wypadkach winna wy-

stąpić policja polska. Jeżeliby miały zachodzić trudności, winni burmistrzowie i sołtysowie o tym donosić. Jest rzeczą zrozumiałą, że sołtysi i burmistrzowie winni zawiadomić najbliższy posterunek policji o wszystkich ważnych wydarzeniach. W budżetach gminnych, znaleźć się muszą środki na utrzymanie posterunków policji. Polska policja należy uwzględnić nie tylko w ogólnym zaopatrzeniu w żywność, ale również przy zakwestionowaniach.

Dla zwalczania epidemii, popierać winni burmistrzowie szczepienia ochronne. Przede wszystkim zwracać uwagę na czystość studni i ustępów. Odwyszawianie winno być jedną z ważnych trosk.

Wszelkie przypadki podejrzane o choroby zakaźne jak: gruźlica, jaglica, tyfus itp., winny być zgłoszone najbliższemu lekarzowi rejonowemu. Jeżeli lekarze zażądają podwód do chorujących, należy polecenie lekarzy respektować.

Każdy burmistrz i sołtys otrzymał ulotkę w sprawie zwalczania pryszczycy. W wypadku stwierdzenia pryszczycy, winny być zwierzęta izolowane, a dostęp do zagrody natychmiast wzbroniony. Ludność należy pouczyć, że nie może liczyć na odszkodowanie, względnie zapomogę, jeżeli zatai wystąpienie pryszczycy. W sprawie podatku od psów wyjaśniono, że wysoki podatek ten, nie ma na celu stworzenia źródła dochodu, lecz zmniejszenie pogłowia psów, gdyż one przyczyniają się do rozpowszechniania wścieklizny. Z uwagi na to, nie należy zasadniczo uwzględniać podań o obniżenie podatku.

Od kilku dni otrzymał tutejszy powiat nowego instruktora pożarnictwa. Poleca się burmistrzom i sołtysom postarać się o lokum dla powołanego przed niedawnym czasem pogotowia. Wyznaczone konie do obsługi sikawek, nie mogą być użyte do innych celów. Można od tego odstąpić, gdy dysponuje się końmi zapasowymi. Należy przedłożyć spis tych strażaków, którzy potrzebują obuwie, by ze strony Starostwa w tym kierunku poczyniono odpowiednie kroki.

Przypomina się, że żadna budowa nie może być stawiana bez zezwolenia Starostwa. W wypadkach samowolnego stawiania budynków, składać meldunki. Zwraca się uwagę na werbunek do „Służby Budowlanej”. Na pisemne polecenie Starosty, nadsyłać sprawozdania.

Ze względu na rozbudowę tutejszego szpitala, dysponuje się tylko skromnymi funduszami na opiekę społeczną. Przypuszcza się, że w przyszłym roku budżetowym, będzie można uruchomić większe sumy. W tym celu wzmocnić trzeba ściąganie daniny od mieszkańców.

Karty zapotrzebowania na towary tekstylne wydawać w wypadkach koniecznych, gdyż wszelkie zapasy towarów tekstylnych, przeznaczone są na sprzedaż za kwitami premiowymi, aby nasamprzód uskutecznić ich realizację. Zapowiedziano w najbliższym czasie przydział mydła. Ponieważ zachodzą trudności w zaopatrzeniu drobnym, należy sklepy sprzedające wyroby z żelaza bez kwitu premiowego podać do ukarania.

W gminie Sobków, we wsi Chomątów uruchomiono kopalnię węgla, skąd można przydzielać węgiel ludności. Cena węgla wynosi na miejscu 15 złotych za jeden metr.

Burmistrzowie winni każdorazowo zgłosić zapotrzebowanie dla uzyskania karty zakupu w kopalni.

Z braku nafty trzeba przejść do lamp karbidowych. Sklepy żelaza otrzymały polecenie sprowadzania większych ilości lamp karbidowych i karbidu.

Powiat jędrzejowski zajmuje pod względem odstawy zbóż chlebowych pierwsze miejsce w dystrykcie Radomskim, a pierwsze miejsce w powiecie zajmują gminy: Rokitno, Jędrzejów i Brzegi. Jeżeli chodzi o współpracę burmistrzów to na wyróżnienie zasługuje burmistrz z Rakowa.

Najgorszymi gminami w powiecie są: Radków, Szczekociny i Słupia, a szczególnie Małogoszcz. Uwzględnić jednak trzeba, że gminy te mają glebę lichą i ucierpły z powodu powodzi.

By podwiązać handel pokątny, należy donosić wszystkich żydów, opuszczających miejsce zamieszkania. Zwracać uwagę na zarządzenie Generalnego Gubernatora w sprawie kary śmierci za opuszczenie dzielnicy zamieszkania przez żydów.

Ponadto omawiał agronom powiatowy sprawy rolne, jak:

1. ustalenie kontyngentów przez komisje wiejskie.

2. powołanie gminnych i obwodowych agronomów rolnych.

3. książka wsi.

4. rejestracja pogłównia zwierząt domowych.

5. zaopatrzenie ludności bezrolnej w ziemniaki, na co przeznaczają się 10 procent odstąpionych ziemniaków.

W końcu podziękował Pan Starosta za przybycie i pracę, wykonaną w ciągu jego jednorocznej działalności w powiecie oraz prosił o poparcie w dalszej pracy.

Zebrań zakończyło się o godzinie 13-tej.

Nowy porządek na wschodzie Europy

Alfred Rosenberg dotychczasowy kierownik oddziału zagranicznego stronnictwa narodowo-socjalistycznego, naczelny redaktor dziennika „Völkischer Beobachter“ i jeden z przewodniczących ideologów ruchu NSDAP, został na podstawie rozporządzenia Kanclerza niemieckiego ministrem dla zajętych obszarów wschodnich. Równocześnie utworzony został tzw. Komisariat Państwowy „Ostland“ dla byłych państw bałtyckich, na czele z Gauleiterem Loos, oraz Komisariat Państwowy dla Ukrainy, z drem Kochem. Granice owych nowych terenów administracyjnych są jeszcze nie ustalone. Jest to zupełnie zrozumiałe chociażby ze względu na to, że np. na Ukrainie toczą się jeszcze operacje wojenne. Tym bardziej jednak zasługuje na uwagę fakt, że w toku jeszcze walk — już ustanawia się administrację cywilną, która ma za zadanie skierować życie na normalne tory. Jest to niezwykle znamienne dla postępowania niemieckiego w czasie całej obecnej wojny. Odbudowa staje się nie tylko kolejnym, ale bodaj, że równoległym i równoczesnym punktem zadań wojennych. Co musiało być na podstawie srogiego prawa wojennego zniszczone, to zostaje natychmiast przy użyciu całej energii naprawione i odbudowane. Gdy tylko wojsko spełniło swe zadania i poszło naprzód, ścigając wroga, natychmiast ustanawia się cywilną administrację z całym jej aparatem urzędniczym, z własnym ustawodawstwem miejscowym, z własnym porządkiem prawnym i społecznym. Z największą gorączkowością następuje odbudowanie sieci kolejowej i pocztowo-telegraficznej, dniami i nocą widać prace nad usunięciem bodaj najbardziej widocznych i przykrych śladów bombardowania lub pożarów, a na uprzątniętych gruzach niekiedy już bardzo szybko wznoszą się kontury nowego gmachu. Nowa administracja krajowa odsuwa w cień wszelkie kwestje polityczne i podkreśla naczelną zadanie wszystkich powołanych do życia urzędów i wszystkich ludzi dobrej woli: przywrócić w kraju, przez który przeszła burza wojny, ład, spokój, porządek. Na rozwiązywanie wszelkich problemów geopolitycznych będzie czas. Obecnie należy stworzyć przesłanki do przyszłych decyzji. Spokój i porządek oraz praca dla najszerzej rzeszy ludności oto są pierwsze z przesłanek, bez których niemożliwe są żadne dalsze decyzje.

Zasady te niedawno zostały przypomniane z okazji obchodzenia drugiego rocznicy istnienia Generalnego Gubernatorstwa. Z posunięciem się armii niemieckiej na wschód przesunięta została granica wpływów niemieckich. Nie są to jednak tylko przywileje zwycięzcy. Jest to w pierwszej mierze ciężki obowiązek wskrzesić życie na ruinach. O ile zaś weźmiemy pod uwagę jaką różnicą istniała przed wojną na zachodzie Europy a jej wschodzie, to zrozumimy, że o wiele trudniejsze zadanie jest porządkować życie w krajach, które przeszły i przeżyły 2 albo też nawet 23 lata pod rządami bolszewickimi, aniżeli w takiej Norwegii, Belgii, Holandii, czy nawet w Serbii i Grecji. Każdy z krajów tych posiada swe oddzielne właściwości, swe własne problemy, swe własne kłopoty i dążenia. Wszędzie jest inna topografia kraju, wszędzie inne właściwości charakterystyczne ludu, a więc inne podłoże psychologiczne, wszędzie inna jest struktura gospodarcza, wobec każdego kraju stawia też inne zadanie niemiecka centrala życia gospodarczego, która musi oczywiście baczyć aby w pierwszej mierze zwiększająca się przestrzeń uwolnionej Europy nie utrudniała, lecz ułatwiała dalsze prowadzenie wojny.

Wiadomą jest rzeczą, jak wojnę prowadzą bolszewicy i jak na skutek tej taktyki, nie znanej w Europie od XIII wieku od czasu najścia Tatarów pod dowództwem Batu-Chana i jego braci — wygląda cała Europa wschodnia, objęta pożarem wojny niemiecko-sowieckiej. Obłudne, wandalistyczne niszczenie, palenie i wysadzanie w powietrze wsi i miast, rujnowanie wszystkich zakładów użyteczności publicznej, palenie zapasów żywności, bezmyślne be-

stiańskie mordowanie i masowe wywożenie ludności cywilnej, oto zjawiska, towarzyszące odwrotowi wojsk sowieckich. Na taki to teren wstępują wojska niemieckie, a z nimi i za nimi władze niemieckie, które mają na popołach wzniecać ogień nowego życia. I oto wkrótce uprzątnięte są gruzy, naprawione są ulice i bruki, otwarte jadłodajnie urzędy pracy ułatwiają tysiące podań bezrobotnych, otwarte są księgarnie, kina, teatry, panuje prawo, porządek, spokój. A trochę dalej na wschodzie widać jeszcze nadal walka, coraz bardziej w stronę Azji wyciskany jest reżim, zrodzony z ducha nie-europejskiego.

Powołanie do życia nowych jednostek prawno-publicznych, obejmujących Bałtyk i Ukrainę, jest potężnym krokiem naprzód na drodze ku nowej Europie.

Oburzenie w Portugalii

W Lizbońskich kołach żeglarskich panuje wielkie oburzenie z powodu nieustannego zatrzymywania okrętów portugalskich i przymusowego odprowadzania ich do Gibraltaru. Do znanych już incydentów z parowcami przybrzeżnymi „Nina“ i „Maria Luiza“ przybyły w ostatnich dniach nowe pirackie wyczyny Anglików. I tak, parowiec „Angola“ pojemności 8.000 brl. odbywający podróż do afrykańskich posiadłości Portugalii został zmuszony przez angielski okręt wojenny do udania się do jednego z brytyjskich portów kontrolnych. Ten sam los spotkał statek przybrzeżny „Sao Supidupriano“, który został przyholowany do Gibraltaru. W końcu w Lizbonie przypuszcza się, że także statek nadbrzeżny „Vale Vermoso“, który uległ katastrofie w pobliżu wybrzeża Hiszpanii i o którego zatonięciu doniosły dzisiejsze dzienniki poranne padł ofiarą szyszan angielskich.

Godziny zaciemniania

na obszarze Generalnego Gubernatorstwa

Od dnia 21 listop. br. obowiązuje na wszystkich mieszkańcy na terenie Generalnego Gubernatorstwa do zaciemniania okien, przy czym początek zaciemniania przypada na godzinę 16.55, zaś koniec na godzinę 7.50 rano. Przypominamy, że nieprzestrzeganie powyżej podanych godzin, pociąga za sobą surowe kary.

UNIEWAŻNIAM świadectwo ukończenia szkoły powszechnej w Jędrzejowie wystawione na nazwisko Teofil Majecki. 413

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty wydany przez Zarząd Gminy Dobromierz na nazwisko Franciszek Ciszewski zamieszkały w Stanówiskach. 414

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty wydany przez Magistrat miasta Jędrzejowa na nazwisko Stefan Suchmiel. 415

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nr 39/40 wydany przez gminę Rokitno na nazwisko Jan Nowak zamieszkały w Kaszczorze. 416

Murarze potrzebni do **Sędziszowa Kieleckiego**

DOBRE WARUNKI:
mieszkanie i częściowe wyżywienie na miejscu
409 FIRMA GANO

Podania w języku niemieckim, tłumaczenie dokumentów rosyjskich na język niemiecki, przepisywanie na maszynie. Adres w „Nowym Czasie“.

POTRZEBNY

kierownik do składu materiałów drzewnych, budowlanych i opałowych

znający język niemiecki. Wymagana kaucja. Zgłoszenia pisemne do „Nowego Czasu“

417

Wiadomości z Jędrzejowa i okolicy

JĘDRZEJÓW

21 XI 1941

Napad rabunkowy na mieszkanie żyda. Do mieszkania żyda Wolfa Proszkowskiego w Opatkowicach Drewnianych, gminy Mierzwin, wtargnął po północy przy pomocy wyrwania okna młody bandyta uzbrojony w rewolwer i zażądał wydania pieniędzy oraz biżuterii. Ponieważ żyd oświadczył, że ani pieniędzy, ani biżuterii nie posiada, sprawca po splądrowaniu mieszkania zabrał 25 złotych gotówką, dwa garnitury męskie, serwety i białą pościelową, ogólnej wartości około dwa tysiące złotych. — Bandyta w czasie wejścia do mieszkania, skaleczył sobie nos o szybę. Jak stwierdzono na podstawie śladów, w czasie rabunku dwóch innych sprawców stało przed domem na czatach.

Kot dostał się do więzienia. Mieszkaniec Chomentowa, koło Jędrzejowa, Stanisław Kot za kradzież siedmiu metrów ziemiaków z piwnicy swego sąsiada, Józefa Kozaka, został skazany przez sąd grodzki w Jędrzejowie, na pół roku więzienia.

Siła złego na jednego. Na tle wiejskich plotek i bajek doszło na ul. Wincentów w Jędrzejowie do bójki między Marią Pruchałą z trzema córkami i Ireną Trybalską, w czasie której ta ostatnia odniosła obrażenia ciała. — Epilog tych nieporozumień rozegrał się w sądzie grodzkim w Jędrzejowie, który skazał Marię i Genowefę Pruchałą oraz Józefę Limanowską po miesiącu aresztu każdą; Janina Pruchała została uniewinniona.

MIECHÓW

Kradzież konia. Młynarzowi z Kocina, gm. Czarkowy (pow. Miechów) Władysławowi Kopciowi skradziono ze stajni w nocy klacz wartości około 4 tys. złotych.

402

Drzewo budowlane
Suchą wyborową stolarkę
Bale i deski dębowe i jesionowe
Szprychy
Paliki do drzewek

posiada w wielkim wyborze

Skład Drzewa i Materiałów Budowlanych

W. Skwirzyński

Jędrzejów, ul. 11 Listopada 76. Telefon 107

Symboliczny akt na zamku praskim Uroczyste zwiedzenie klejnotów koronnych przez zastępcę Protektora Rzeszy i Prezydenta Państwa

W środę popołudniu odbył się akt zwiedzania czeskich klejnotów koronacyjnych w kaplicy św. Wacława, w tumie św. Wita przez zastępcę protektora Rzeszy SS-Obergruppenführera, generała policji Heydricha i prezydenta państwa dr Emila Hachę.

O godz. 12 zastępca protektora Rzeszy SS-Obergruppenführer, generał policji Haydrich przybył do kaplicy św. Wacława.

Po przywitaniu się z prezydentem państwa dr Hacha zwrócił się do zastępcy protektora Rzeszy z następującym przemówieniem:

„Panie Protektorze Rzeszy! W dniu 15-go marca 1939 r. oddałem Führerowi Adolfowi Hitlerowi kraje Czech i Moraw pod ochronę Państwa Wielkoniemieckiego. Führer włączył je do Rzeszy jako protektorat Czech i Moraw. Klejnoty koronacyjne, przechowywane w kaplicy św. Wacława, tumy św. Wita w Pradze, stanowią widomy symbol wierności Czech i Moraw dla Rzeszy. W dniu 15 marca 1939 r. Rzesza, z której wywodził się ongiś zaszczytny tytuł królów czeskich, objęła również ochronę tych insygniów, a tym samym władzę dzierżenią kluczy do nich.

Panie Protektorze Rzeszy! Niech mi będzie wolno przekazać Panu, jako pełnomocnikowi Führera w Protektoracie, znajdujące się w moim posiadaniu cztery klucze do skarbcza koronnego“.

Zastępca Protektora Rzeszy odpowiedział w następujących słowach:

„Panie Prezydencie Państwa! Jako pełnomocnik Führera w Protektoracie przejmuję wraz z wręczonymi mi kluczami opiekę nad insygniami. Tak, jak te klejnoty koronacyjne ucho-

dzą za symbol wierności Czech i Moraw wobec Rzeszy, tak Pan, Panie Prezydencie Państwa jest dzisiaj uznanym przez Führera gwarantem wierności Protektoratu i jego łączności z Rzeszą.

Oto z siedmiu kluczy, znajdujących się w moim posiadaniu, trzy oddaję z powrotem pod Pańską opiekę. Proszę widzieć w tym zarówno wyraz zaufania jak i zobowiązania. Proszę Pana, Panie Prezydencie państwa o otwarcie i wejście wraz zemną do skarbcza koronacyjnego“.

Po tym symbolicznym akcie nastąpiło uroczyste otwarcie skarbcza koronacyjnego i zwiedzenie go przez obecnych.

Wiadomości rolnicze

Pasza dla drobiu

Celem zaopatrzenia drobiu w paszę zieloną na zimę, można obrać różne drogi. Bez względu na najwartościowszą dla ptaków jest świeża zielenina, jak kapusta zielona, przede wszystkim kapusta pastewna, która wytrzymuje nawet ostre mrozy. Mniej wartościowe od kapusty są dla kur buraki.

Jako namiastka paszy zielonej — poza świeżą zieleniną względnie świeżymi burakami — znaczną rolę odgrywa pasza kiszona. Dobra kiszonka jest znacznie wartościowsza niż buraki, a zależnie od roślin, z jakich została przyrządzona, również w wartości pastewnej przewyższa znacznie kapustę. Poleca się zatem dla dużego stada kur zakiszać paszę osobno. Najlepiej używać do tego celu młodej, zasobnej w białko zieleniny, bowiem starszą

zieleninę, a tym samym więc twardszą wykorzystuje drób znacznie gorzej. Zakisza się przede wszystkim w starych beczkach żelaznych lub drewnianych, które muszą być dobrze uszczelnione. Beczki żelazne wykazują wyższość nad drewnianymi w tym, że chronią zawartą w nich paszę od otaczającego powietrza, a poza tym posiadają z reguły ściany prostopadłe, skutkiem czego nie powstają puste przestrzenie i pasza nie psuje się.

Naczynia dobiera się zależnie od ilości kur. Przy dziennym skarmianiu 20 g kiszonki na kurę na okres 150 dni, trzeba użyć zbiornika pojemności 5 litrów. Przed napełnieniem beczki paszą, należy jej wewnątrz wysmarować środkiem odpornym na kwasy. Paszę sieka się możliwie drobno, a przy utłaczaniu stosuje się zwykły dodatek kiszonkowy lub też roztwór cukru pastewnego. Przyjęło się stosowanie płatków buraczanych, które rozsypuje się wtedy cienką warstwą na paszę zieloną. Po wypełnieniu naczynia, paszę pokrywa się kawałkiem papy dachowej, lub też deską.

Przed dostępem powietrza chroni warstwa gliny, grubości dłoni. Przez pierwsze kilka dni glinę należy utrzymywać w stanie wilgotnym, a szczeliny dobrze zasmarować. Następnie na glinę rozsypuje się trochę wilgotnej sieczki, aby przeszkodzić tworzeniu się szpar. Kiszonka nadaje się do użycia, jeżeli po napełnieniu pozostaje w ciągu 6 — 8 tygodni bez całkowitego dostępu powietrza. Dobrze przyrządzona kiszonka posiada przyjemny zapach, lecz mimo to kury muszą powoli przyzwyczajać się do nowej karmy.

Unieważniam dowód osobisty, wydany przez Zarząd Gminy Wodzisław, na nazwisko Brożek Franciszek, zamieszkały we wsi Olszówka. 418

Unieważniam dowód osobisty wydany przez zarząd gminy Raków na nazwisko Sieradzki Stefan zamieszkały Cegła gminy Raków. 419

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI Powiatu Jędrzejowskiego W JĘDRZEJOWIE

PRZYJMUJE
wkłady na książeczki oszczędnościowe

OTWIERA konta bieżące i oszczędnościowe

DOKONUJE
przekazów do wszystkich miejscowości krajowych i zagr. za zezwoleniem dewiz.

UDZIELA
pożyczek i kredytów krótkoterminowych

INFORMUJE
i udziela porad indywidualnych we wszystkich sprawach finansowych